
Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 2021

Edição 1669 - Editado em 47 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 1 2 8, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
Considera facultativo o ponto nos dias 
15 e 16 de fevereiro (integral) e dia 17 
de fevereiro de 2021, no período 
matutino. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Considerar FACULTATIVO o ponto nas repartições 
públicas da municipalidade nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2021 (de forma 
integral) e no dia 17 de fevereiro de 2021, no período matutino; retornando ao 
expediente a partir das 13h00min. 

 
Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços 

considerados essenciais, que por sua natureza não admitem paralisação, 
devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos elaborarem as respectivas 
“ESCALAS DE TRABALHOS”.   

 
Parágrafo Único. Consideram-se serviços essenciais os seguintes: 

Atendimentos de urgência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de 
Saúde, Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos e Recicláveis vinculados à 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e serviços de Vigilância 
Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como Abastecimento de 
Combustível, Fiscalização de Trânsito e serviços afins, além de outros que não 
admitem interrupção. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 27 de janeiro de 2021. 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: 1668 – Data:27-01-2021 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

Edição nº: ______ Data:____ / ____ / _______ 
 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - PR 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20212
Edição 1669

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 1 2 9, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 574.230,00. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 
Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 574.230,00 (quinhentos e setenta e quatro mil, 
duzentos e trinta reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 95 – RECURSO Apoio Financeiro aos Municípios – AFM – 

EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.005 Divisão de Meio Ambiente   

18.122.1801.2177 
Manutenção do Programa Melhor 
Amigo   

1053 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-095 534.230,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 534.230,00 

   
FONTE 555 – RECURSO Sanepar - Compensação Financeira ao Meio 

Ambiente do Município – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.005 Divisão de Meio Ambiente   

18.122.1801.2177 
Manutenção do Programa Melhor 
Amigo   

1052 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-3-555 40.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 40.0000,00 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20213
Edição 1669

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 574.230,00 

 
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso o superávit financeiro das fontes de recurso nº 95 e 555 no valor 
de R$ 574.230,00 (quinhentos e setenta e quatro mil, duzentos e trinta reais). 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de 
desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo. 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20214
Edição 1669

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
D E C R E T O N° 2 7 1 3 0, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

 
 
Ceder para outro órgão ou entidade o 
servidor Oswaldo Tadeu Camargo Lima. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando de suas atribuições que lhes são conferidas, e 
 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 000420/2021. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° CEDER para outro órgão ou entidade o servidor OSWALDO 
TADEU CAMARGO LIMA, matrícula 9613, ocupante do cargo de provimento 
efetivo denominado Agente Administrativo – Administrativo, Contábil e 
Financeiro, de acordo com o que dispõe o inciso II, do art. 153, da Lei nº 1.883, 
de 05 de abril de 2012, a partir de 01 de fevereiro de 2021, conforme disposição 
do Termo de Cessão nº 001/2021, anexo a este Decreto. 

 
Parágrafo único. Fica o servidor cedido afastado do cargo de provimento efetivo 
denominado Agente Administrativo – Administrativo, Contábil e Financeiro, 
lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 
01 de fevereiro de 2021. 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de 
janeiro de 2021  

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20215
Edição 1669



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20216
Edição 1669



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20217
Edição 1669



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20218
Edição 1669

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 1 3 1, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
Conceder licença prêmio por 
assiduidade para a servidora Josiane 
Mendes de Quadros. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, à 

servidora JOSIANE MENDES DE QUADROS, matrícula nº 10.236, servidora 
ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Agente Administrativo 
I/ADM Contábil, Financeiro, cedida ao FORUM, lotada na Secretária Geral de 
Gabinete, no período de 31 de janeiro de 2021 a 30 de abril de 2021, de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da 
Lei Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo n° 000363/2021. 

  
Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 

verbas de caráter transitório. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
janeiro 2021. 
 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 20219
Edição 1669

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 4 7 4 
 
 
Conceder Adiantamento para o servidor 
Anderson Rogerio Wendt. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), ao servidor ANDERSON ROGERIO WENDT, 
matrícula 21.861, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 
TOTAL: R$ 4.000,00 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202110
Edição 1669

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 4 7 5 
 
 

Determina a remoção de servidores. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando o memorando nº 047/2021, emitido pela Divisão de Recursos 
Humanos – SMA, o qual solicita emissão de Ato de Remoção, de acordo com o Art. 
51, inciso I da Lei Municipal nº 1883/2012. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º REMOVER, a partir de 26/01/2021, o servidor Jair de Andrade, 
matrícula n. 9895, ocupante do cargo de Motorista, remover da Secretaria Municipal 
de Saúde, para a Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação. 

Art. 2º REMOVER, a partir de 26/01/2021, o servidor Leon Denis Jorge 
Lucio, matrícula n. 8904, ocupante do cargo de Motorista de Carros Leves, remover 
da Secretaria Municipal de Saúde, para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. 

Art. 3º REMOVER, a partir de 26/01/2021, o servidor Sidney Sebastião 
Dias Ferreira, matrícula n. 7711, ocupante do cargo de Motorista de Carros Leves, 
remover da Secretaria Municipal de Saúde, para a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
janeiro de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202111
Edição 1669

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020 

EDITAL 25.01/2020 – CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DA GUIA PARA OS EXAMES 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 

com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, convoca para 

retirada da Guia para os Exames Necessários, do Processo Seletivo Simplificado n.º 

01/2020, nos seguintes termos: 

 

Art. 1º Fica convocado o classificado listado no ANEXO I, conforme segue: 

I. O ANEXO I refere-se ao classificado que deverá comparecer no dia, horário e local 

especificado para retirada da guia para os exames necessários;  

Parágrafo Único. O não comparecimento no dia, horário e local especificado, implica na 

desclassificação do candidato. 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 Telêmaco Borba, 28 de janeiro de 2021.  

 

 

 

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 

ANEXO I DO EDITAL N.º 25.01/2020 - RELAÇÃO PARA RETIRADA DA GUIA PARA EXAMES 

 

NOME FUNÇÃO CPF DATA HORÁRIO LOCAL DA RETIRADA 
 

ADRIELE STRESKI MACHADO 

 

ENFERMEIRO (a) ***.221.469-** 01 ou 02/02/2021 12H ÀS 18H Rua Tiradentes, 500 – Centro – (S.S.O.F) 

 

 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202112
Edição 1669 

 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL REFERENTE AOS SERVIÇOS E PROGRAMAS QUE 
EXECUTAM AS POLITÍCAS DE ATENDIMENTO A ÁREA DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE 
 

NOVEMBRO E DEZEMBRO/2020 
 

1. IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR DAS POLÍTICAS SOCIAIS DE 
ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE: 
 
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social 
Nome do Gestor: Cleverson Silva dos Santos 
Endereço: Avenida Samuel Klabin, nº 725 – Centro 
Horário de Funcionamento: das 08h00min às 11h30min – das 13h00min às 17h30min 
Fone/Fax: (42) 3904-1560 E-mail: smas@pmtb.pr.gov.br   
 
2. SERVIÇOS E PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL QUE EXECUTAM AS POLÍTICAS SOCIAIS DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE: 
 
2.1. Casa Lar e Abrigo: 

O Município de Telêmaco Borba dispõe de entidades de cunho governamental, as 
quais apresentam em sua essência de trabalho o acolhimento institucional de crianças e 
adolescentes desassistidos e/ou expostos a situações adversas de risco pessoal e social, 
encaminhados sob Medida de Proteção pela Vara da Infância e Juventude. Conforme apresentado 
na identificação dos Serviços de Acolhimento deste Plano, são elas: Abrigo Vida Nova (Antiga 
Casa Lar I), e Casa Lar Novo Caminho (Antigo Abrigo Masculino). 

O Abrigo e a Casa Lar caracterizam-se como espaços nos quais as crianças e os 
adolescentes em Medida de Proteção de Acolhimento Institucional retomam relações no processo 
educativo, novas formações e regras de convivência social, novos hábitos de higiene, saúde e 
alimentação, visando uma melhor qualidade de vida. As Entidades garantem aos seus acolhidos, 
direitos segundo os princípios e premissas do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA.  

Em se tratando da Equipe Técnica, as Instituições contam em caráter exclusivo com 
uma Assistente Social e um Psicólogo. 

Com relação ao atendimento psicológico voltado às crianças e aos adolescentes, este 
é realizado nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, através de 
atendimentos individuais e grupais. Quanto ao atendimento psicológico oferecido às famílias das 
crianças e adolescentes, o mesmo também é realizado nas dependências da referida Secretaria, 
porém, somente através de atendimentos individuais.  

No que se refere ao acompanhamento social, o mesmo consiste na realização de 
atendimentos individuais, visitas domiciliares, encaminhamentos direcionados a rede de 

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202113
Edição 1669 

 

atendimento, arquivo de cada criança e adolescente e demais atuações inerentes aos acolhidos e 
respectivas famílias.  

O Abrigo e a Casa Lar também são acompanhados pela Nutricionista da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, que duas vezes ao mês se dirige aos Programas para supervisionar 
o pré-preparo e preparo dos alimentos com o objetivo de garantir a segurança alimentar das 
refeições oferecidas às crianças e adolescentes. 

A diretriz do trabalho consiste em proporcionar um lar para as crianças e os 
adolescentes, embora provisório, com características de proteção e moradia, com vistas à garantia 
de direitos a convivência familiar e comunitária, através de ações preferencialmente voltadas ao 
fortalecimento dos vínculos familiares na família biológica ou extensa.  

Busca-se também, a participação de outras Secretarias Municipais e demais órgãos 
que integram o Sistema de Garantia de Direitos, através da oferta de políticas que possam contribuir 
para melhoria da qualidade do atendimento prestado a crianças e adolescentes acolhidos e investir 
na família para o breve retorno destes ao seio familiar. 
Público Alvo do Abrigo (Vida Nova): o Abrigo atende crianças de ambos os sexos na faixa etária 
de 0 (zero) a 11 (onze) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte nove) dias e adolescentes do sexo feminino 
de 12 (doze) anos a 17 (dezessete) anos, durante o prazo máximo de 11 (onze) meses e 29 (vinte 
nove) dias. 
Público Alvo da Casa Lar (Novo Caminho): A Casa Lar atende adolescentes do sexo masculino 
de 12 (doze) anos a 17 (dezessete) anos, durante o prazo máximo de 11 (onze) meses e 29 (vinte 
nove) dias. 
 
 
 
 

ABRIGO VIDA NOVA 

MÊS CAPACIDADE DEMANDA ATENDIDA 

 
 

NOVEMBRO/2020 

10 crianças 
05 adolescentes  

2 crianças / 00 adolescente 

 

 Masculino  Feminino 
   00 02 

DEZEMBRO/2020 10 crianças 
05 adolescentes  

00 crianças / 00 adolescente 
Masculino Feminino 

00 00 

 

 
            Fonte: Registros do serviço 
                              
 
 

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

Abrigo Vida Nova 

Capacidade de Atendimento

Nº de crianças/adolescentes atendidas do
mês de novembro

Nº de crianças/adolescentes atendidas do
mês de dezembro



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202114
Edição 1669

 
 

 
                      
 
 
 

CASA LAR NOVO CAMINHO 

MÊS CAPACIDADE DEMANDA ATENDIDA 

NOVEMBRO/2020 10 adolescentes  00 adolescente 

 Masculino  Feminino 
   00 00 

DEZEMBRO/2020 10 adolescentes  00 adolescente 
Masculino Feminino 

00 00 

 
 

 

 
              Fonte: Registros do serviço 
 
 

 
2.2. CREAS Liberdade Cidadã:  
 
  É o Serviço através do qual são executadas as Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto de Prestação de Serviço à Comunidade – PSC e Liberdade Assistida – LA, unidade 
responsável pelo atendimento às famílias e indivíduos que tiveram seus direitos violados e que 
compõe a rede de serviços prestados pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 Os adolescentes em conflito com a Lei começam a ser atendidos pelo serviço a 
partir do encaminhamento da Vara da Infância e Juventude. 
  Atualmente a Equipe Técnica do serviço é composta por uma Psicóloga, Pedagoga, 
Assistente Social e uma Educadora Social. 
  Em relação à execução das Medidas de PSC são desenvolvidas atividades voltadas 
à inclusão do adolescente na prestação de trabalho / atividades em Entidades de cunho 
governamental e Organizações Não Governamentais. Quanto às Medidas de LA, o trabalho é 
desenvolvido a partir do acompanhamento e orientação da Equipe Técnica aos adolescentes, no 
que se refere à conduta e comportamento. 
  Tanto na PSC, quanto na LA, os adolescentes recebem atendimento psicológico e 
Pedagógico semanal e acompanhamento social por meio de visitas domiciliares, orientações, 
encaminhamentos, entre outras intervenções. Também são realizadas atividades de 
acompanhamento aos adolescentes em relação à inserção ao ensino formal, primando pela 
escolarização e pelas atividades socioeducativas em geral. 
  A Equipe utiliza uma metodologia de trabalho em rede e parcerias, visando atender 
às várias necessidades dos adolescentes e suas respectivas famílias, ou seja, até mesmo aquelas que 
não podem ser sanadas dentro do espaço institucional. 

1900ral

1900ral

Casa Lar Novo Caminho 

Capacidade de Atedimento

nº de adolescentes atendidos do
mês de novembro
Nº de adolescentes atendidos
do mês de dezembro



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202115
Edição 1669

 
 

  Quando solicitado pela Vara da Infância e Juventude, também são realizadas 
avaliações psicossociais junto ao contexto familiar dos adolescentes.  
Público Alvo: são adolescentes em conflito com Lei, encaminhados pela Vara da Infância e 
Juventude da Comarca de Telêmaco Borba para o cumprimento de Medida Socioeducativa de 
Prestação de Serviço á Comunidade e Liberdade Assistida. 
 

 

Fonte: Registros do CREAS Liberdade Cidadã 
  
 
 

 
       Fonte: Registros do CREAS Liberdade Cidadã 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

Programa Liberdade Cidadã 
Nº de adolescentes do sexo masculino em
cumprimento de LA

Nº de adolescentes do sexo feminino em
cumprimento de LA

Nº de adolescentes do sexo masculino em
cumprimento de PSC

Nº de adolescentes do sexo feminino em
cumprimento de PSC

CREAS LIBERDADE CIDADÃ  

MÊS DEMANDA ATENDIDA  
 NOVEMBRO/2020
  

29 adolescentes  

LA PSC                              PSC / LA 

Masculino Feminino Masculino Feminino Masculino                 Feminino  
4 00 0 00  00 00 

DEZEMBRO/2020 29 adolescentes  

LA PSC     PSC/ LA 

Masculino Feminino Masculino Feminino Masculino                 Feminino  

04 00 00 00  00 00 

1900ral

1900ral

Programa Liberdade Cidadã 

Demanda Atendida

Nº de adolescentes em cumprimento de LA

Nº de adolescentes em cumprimento de PSC



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202116
Edição 1669

 
 

 
 

                                

 
2.3. Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS: 
 
   

O Serviço tem o papel de organizar a oferta de serviços, em caráter especializado, tendo por 
objetivo contribuir para a reconstrução de vínculos familiares e comunitários, o fortalecimento de 
potencialidades e aquisições e a proteção de famílias e indivíduos para o enfrentamento das 
situações de risco pessoal e social, por violação de direitos. 
  Ao receber a notificação de situação de trabalho infantil, abuso sexual, negligência 
e abandono, violência intrafamiliar (física, psicológica ou sexual) a Equipe Técnica do CREAS 
realiza visita domiciliar a família da criança ou adolescente, a fim de verificar a veracidade dos 
fatos, constatando violação, a Equipe toma as providências necessárias e cabíveis ao caso. 
  Cabe aos profissionais informar os casos de trabalho infantil constatados ao 
Conselho Tutelar, para que o referido Órgão possa realizar a alimentação junto ao Sistema de 
Informações para Infância e Adolescência – SIPIA, como também, notificá-los ao Cadastro Único 
do Município de Telêmaco Borba, para que o mesmo possa efetuar o preenchimento do campo 
270. 
  Os profissionais também realizam o encaminhamento de crianças e adolescentes em 
ações de convivência e fortalecimentos de vínculos, disponibilizadas pelos Serviço de Convivência 
e fortalecimento de Vínculos (Centro Convivência da Criança- CCC, Centro de Convivência do 
Adolescente- CCA e Centro de Convivência do Adolescente e Juventude- CCJA), Serviços Sociais 
da Divisão de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 Considerando a importância de um trabalho direcionado às famílias de crianças e 
adolescentes em violação de direitos, além do acompanhamento psicossocial, também são 
realizadas reuniões do Serviço de Proteção Atendimento Especializado as Famílias e Indivíduos - 
PAEFI com as mesmas, onde são desenvolvidas palestras educativas com temas específicos à 
questão. 

 Os atendimentos psicossociais são realizados periodicamente, para 
acompanhamento dos casos e encaminhamentos necessários para rede de atendimento. A Equipe 
Técnica também mantém contato direto com os coordenadores dos serviços onde são realizadas as 
ações de convivência, a fim de realizar um acompanhamento efetivo e intervenções nos casos de 
baixa frequência nas atividades de convivência. 

 
VIOLAÇÕES DE DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

MÊS DEMANDA ATENDIDA 

NOVEMBRO/2020 Vítima de abuso sexual 4  

Negligencia e abandono  10  
Violência Física, Psicológica ou 

Sexual   
0  

 Trabalho Infantil 0  

DEZEMBRO/2020 Vítima de abuso sexual 2  

Negligencia e abandono  2  

Violência Física, psicológica ou 
Exploração Sexual   

1  

Trabalho Infantil 0  



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202117
Edição 1669

 
 

                
 Fonte: Registros do serviço 
 

 
2.4. Centro de Convivência do Adolescente e da Juventude: 
 

O Centro de Convivência do Adolescente e da Juventude está sob a responsabilidade da 

Proteção Social Básica. Ressaltamos que, conforme estabelece à proposta pedagógica, o centro de 

convivência deve se apresentar acessíveis para o acolhimento de todo adolescente/jovem 

interessado em participar, sem estabelecer condicionalidades ou critérios prévios para ingresso.  

É importante haver compromisso e regras de convivência e de participação nas atividades 

e no uso das instalações bem como priorizar a oferta dos serviços para adolescentes de 12 (doze) a 

18 (dezoito) anos, em situações de vulnerabilidades nos âmbitos social, cultural, econômico, entre 

outros.  

Desta forma, o Centro de Convivência do Adolescente e da Juventude prioriza o 

atendimento de situações e encaminhamentos advindos das Divisões de Proteção Social Básica, 

Proteção Social Especial, Conselho Tutelar, Ministério Público e demais órgãos de defesa dos 

direitos da criança e do adolescente. 

A atual capacidade de oferta de vagas no SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento 

de vínculos é de 200 vagas entre os períodos matutino e vespertino. 

Também atua na modalidade de oferta de Oficinas para demanda espontânea. Atualmente oferta 

oficinas de futsal, violão, artes, jogos e recreação, entre outras. Sendo um total de oferta para 

Oficina/Demanda espontânea de 280 vagas entre os períodos matutino e vespertino. 

Somando a oferta de vagas para SCFV e Demanda espontânea, o CCAJ atualmente oferta 

480 vagas para adolescentes e jovens no município. 

 

2.6.1 Dados de atendimento do Centro de Convivência do Adolescente e da Juventude 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

Violações de Direitos de Crianças e Adolescentes 

Vitima de Abuso Sexual Negligência ou Abandono

Violência Física, Psicológica ou Sexual Trabalho Infantil



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202118
Edição 1669

 
 

Centro de Convivência do Adolescente - CCAJ 

MÊS CAPACIDADE                     DEMANDA ATENDIDA 

NOVEMBRO/2020  120 adolescentes 
200 adolescentes  Período da Manhã Período da 

Tarde 
 Masculino 38 40 

 Feminino 17 25 

DEZEMBRO/2020  120 adolescentes 

250 adolescentes  Período da Manhã Período da 
Tarde 

 Masculino 38 40 
 Feminino 17 25 

 
  

 
 
2.5. Centro de Convivência da Criança: 
 
   O Serviço de Convivência tem por objetivo a constituição de espaço de 
convivência, formação para a participação e cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da 
autonomia das crianças e adolescentes, a partir dos interesses, demandas e potencialidades dessa 
faixa etária. As atividades desenvolvidas são lúdicas, culturais e esportivas como formas de 
expressão, interação, aprendizagem, sociabilidade e proteção social. 
  No período em que estão no Programa as crianças recebem duas refeições diárias, 
ou seja, café da manhã e almoço, considerando o período matutino e, em se tratando do período 
vespertino, recebem almoço e lanche da tarde. 
Público Alvo: Os beneficiários são constituídos de crianças de família com precário acesso a renda 
e a serviços públicos e com dificuldade para se manter, em especial filhos de mães trabalhadoras 
que exerçam atividade geradora de renda fora do lar; crianças cujas famílias são beneficiárias de 
programas de transferência de renda; crianças encaminhadas pelos serviços de proteção social 
especial em situação de trabalho infantil e de violação de direitos; crianças sob medida de proteção 
em Serviços de Acolhimento e crianças encaminhadas pelo Conselho Tutelar e Juizado da Vara da 
Infância e Juventude.    
 
 
 
 
 
 
 

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

Centro de Convivência da Juventude - CCAJ

Nº de adolescentes atendidos no
período da manhã do sexo
masculino
Nº de adolescentes atendidos no
período da manhã do sexo feminino

Nº de adolescentes atendidos no
período da tarde do sexo masculino

Nº de adolescentes atendidos no
período da tarde do sexo feminino



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202119
Edição 1669

 
 

Centro de Convivência da Criança - CCC 

MÊS CAPACIDADE DEMANDA ATENDIDA 

NOVEMBRO/2020 120 crianças 91 crianças 
 Período da Manhã Período da Tarde 

Masculino 21 29 

Feminino 17 24 

DEZEMBRO/2020 120 crianças 88 crianças 

 Período da Manhã Período da Tarde 
Masculino 20 28 
Feminino 17 23 

 

 
    Fonte: Registros do Programa 
 
 

 
 

 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1900ral

1900ral

1900ral

1900ral

Centro de Convivência da Criança - CCC 

Nº de crianças atendidas no período da
manhã do sexo masculino

Nº de crianças atendidas no período da
manhã do sexo feminino

Nº de crianças atendidas no período da
tarde do sexo masculino

Nº de crianças atendidas no período da
tarde do sexo feminino



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202120
Edição 1669

 
 

3. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 

 

 
 
 
 
 
Elaboração 
Secretaria Municipal de Finanças 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202121
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 31893 
b)        Pregão Eletrônico nº 84/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de brinquedos, materiais pedagógicos e 
esportivos. 
 
   

EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Conjunto Linha Movimento nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto por 62 peças, sendo: base para 
arco, base para bastão, bastões, arcos 
coloridos, semiarcos coloridos, bases para 
semiarcos, pranchas de equilíbrio, base 
para prancha, pinos coloridos, argolas 
coloridos, bases para suporte de barras, 
suportes em alturas diferentes, prancha de 
madeira colorida. 
Conjunto para desenvolvimento da 
Psicomotricidade e Socialização.; 
Confeccionado em MDF, madeira e 
plástico; 
Embalagem em caixa de papelão. 

BRINK  MOBIL 195 CJ R$227,60 

7 Conjunto Linha Movimento nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto por 62 peças, sendo: base para 
arco, base para bastão, bastões, arcos 
coloridos, semiarcos coloridos, bases para 
semiarcos, pranchas de equilíbrio, base 
para prancha, pinos coloridos, argolas 
coloridos, bases para suporte de barras, 
suportes em alturas diferentes, prancha de 
madeira colorida. 
Conjunto para desenvolvimento da 
Psicomotricidade e Socialização.; 
Confeccionado em MDF, madeira e 
plástico; 
Embalagem em caixa de papelão. 

BRINK  MOBIL 64 CJ R$227,60 

8 Conjuntos de Sólidos Geométricos com as 
seguintes especificações mínimas: 
Em acrílico; 
Composto por 10 itens: 
1 Paralelepípedo, 1 Cone reto, 1 Prisma de 
base hexagonal, 1 Pirâmide de base 
triângulo equilátero, 1 prisma reto 
triangular retangular, 1 Cubo ou hexaedro 
regular, 1 Cone reto, 1 Cilindro reto 
equilátero, 1 Esfera, 1 Pirâmide base 
hexagonal, 1 Pirâmide de base quadrada; 
Poliedros convexos regulares que 
permitem a visualização dos tipos e 
números de faces, número de arestas e 
números de vértices; 
Todos os sólidos geométricos possuem 
uma cavidade para a entrada de líquido, 
permitindo estudar analisando a 
capacidade e volume. 

MULLER 
ABRANGE 

25 CJ R$433,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202122
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acondicionado em caixa de papelão; 
Selo do  INMETRO. 

10 Barraca tipo toca 2 em 1, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Colorida; 
Composta por: 
1 toca triângulo nas dimensões (AxLxP) 
80x80x88 cm; 
1 túnel nas dimensões (CxD) 105x46 cm; 
Com 60 bolinhas coloridas; 
Confeccionada em poliéster e armação em 
aço; 
Com bolsa ou sacola para transporte. 
Produto com certificação do INMETRO. 

BRASKIT 66 UN R$183,50 

11 Baú criativo: 
Contém 1.000 peças tipo lego; 
Material: plástico; 
Colorido; 
Peças de encaixe; 
Resistente, atóxico com formas e cores 
variadas; 
Embalagem plástica. 
O produto deverá possuir selo do 
INMETRO. 

BRINK  MOBIL 196 UN R$108,00 

33 Brinquedo kit de beleza, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Kit contendo 6 acessórios (pente, escova, 
secador, prancha de cabelo ou chapinha, 
presilhas ou prendedores de cabelo; 
Confeccionado em plástico; 
Atóxico; 
Com sacola ou maleta para 
acondicionamento dos acessórios. 
Produto com certificação do INMETRO. 

CALESITA 448 KIT R$14,80 

41 Caixa de ferramentas infantil nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico atóxico; 
Cantos arredondados; 
Colorido; 
Caixa de ferramentas desmontável;  
Acompanha:Serrote, martelo, chaves, 
alicate, parafusos e porcas; 
Faixa etária: a partir de 03 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

CALECITA 422 UN R$44,00 

43 Caixinha Veste Bem Ela com as seguintes 
especificações mínimas:  
Veste Bem Menina; 
Confeccionado em madeira;  
Com essa caixinha a criança trabalha e 
reproduz diferentes expressões faciais;  
Ensina a criança a identificar e combinar 
diversas formas de vestir;  
Recomendado para crianças a partir de 03 
anos. 

CARIMBRAS 334 UN R$45,40 

44 Caixinha Veste Bem Ele com as seguintes 
especificações mínimas:  
Veste Bem Menino; 
Confeccionado em madeira; 
Com essa caixinha a criança trabalha e 
reproduz diferentes expressões faciais; 
Ensina a criança a identificar e combinar 
diversas formas de vestir; 
Recomendado para crianças a partir de 03 
anos. 

CARIMBRAS 336 UN R$45,40 

49 Carrinho de passeio para bebê nas 
seguintes especificações mínimas:  
Capacidade para até 15 kg; 
Encosto reclinável com 4 posições; 

GALZERANO 40 UN R$476,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202123
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Alça reversível; 
Cinto de segurança com 5 pontos; 
Capota regulável e removível; 
Cesto para porta objetos; 
Rodas giratórias com sistema de freio; 
Medidas do produto(AxLxP): 100x51x84 
cm; 
Produto com selo do INMETRO. 

54 Centopéia nas seguintes especificações 
mínimas:  
Material: Arame zincado e revestido em 
bagum colorido; 
Lavável; 
Medidas: 4 m de comprimento por 50 cm 
de diâmetro. 
Produto com selo do INMETRO. 

BRINKSUL 105 UN R$184,49 

58 Alfabeto silábico nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 320 peças; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 20 UN R$62,20 

61 Dedoches família Branca com as 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em feltro colorido; 
Com 6 personagens entre 9 e 10 cm de 
altura; 
Personagens: Avô, Avó, papai, mamãe, 
menino e menina; 
Corpo, cabeça e detalhes dos 
personagens em feltro colorido (rosto feltro 
caramelo, corpo costurado e detalhes 
colados);  
Olhos em plástico; 
Embalagem: saco plástico com solapa 
colorida em papel couchê; 
Certificação do INMETRO. 

CARLU 81 UN R$23,11 

62 Dedoches família Negra com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionados em feltro colorido; 
Com 6 personagens entre 9 e 10 cm de 
altura; 
Personagens: Avô, Avó, papai, mamãe, 
menino e menina; 
Corpo, cabeça e detalhes dos 
personagens em feltro colorido (rosto feltro 
caramelo, corpo costurado e detalhes 
colados);  
Olhos em plástico; 
Embalagem: saco plástico com solapa 
colorida em papel couchê; 
Certificação do INMETRO. 

CARLU 240 UN R$23,11 

70 Jogo banco Imobiliário Júnior com as 
seguintes especificações: 
Participantes: 02 a 06; 
Idade: a partir de 5 anos; 
Embalagem contendo: 1 Tabuleiro, 24 
Títulos de Propriedade, 2 cartões Sorte ou 
Revés, 380 Notas, 50 Casas, 2 Dados, 6 
Peões e 1 manual de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 25 UN R$78,70 

73 Jogo cai, não cai com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 2 a 4 jogadores; 
Idade: a partir de 5 anos; 
Embalagem contendo: 01 tubo plástico; 01 
base plástica com divisões numeradas; 01 

ESTRELA 25 UN R$49,90 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202124
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

caixa com bolinhas; 30 varetas; 
Com selo do INMETRO. 

74 Jogo cara a cara nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto por: 2 tabuleiros, 48 molduras 
plásticas, 01 folha com 48 cartas, 24 cartas 
de advinhação;04 pinos marcapontos 
4 Pinos para contagem de pontos; 
Produto com selo do INMETRO. 

ESTRELA 235 UN R$59,90 

75 Jogo Cilada com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 1 jogador; 
Idade: a partir de 6 anos; 
Embalagem contendo: 01 tabuleiro e 24 
peças de encaixe; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 25 UN R$23,30 

76 Jogo Clube Grow com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 01 ou mais; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 1 baralho com 35 
cartas(Mico), 1 baralho com 54 cartas(Can 
Can), 2 baralhos com 28 cartas cada(Mega 
Trunfo), 4 tabuleiros dupla face, 2 dados, 2 
conjuntos de etiqueta para dados, 4 fichas 
amarelas, 10 fichas verdes, 12 fichas 
vermelhas, 32 fichas azuis e 1 manual de 
instruções; 
Com selo do INMETRO. 

GROW 25 UN R$72,40 

77 Jogo Cruza-Letras 
Contém: 1 tabuleiro, 36 figuras e 42 
cartelas com letras; 
Peças coloridas; 
Número de participantes: 02; 
Idade: 4 a 7 anos. 
Acondicionada em caixa de papelão. 
Selo do INMETRO. 

GROW 222 JG R$28,50 

80 Jogo da memória adição e subtração nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 40 peças; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40 UN R$13,20 

81 Jogo da memória alfabetização nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 40 peças; 
Dimensões das peças: 5 x 5 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40 UN R$13,20 

82 Jogo da memória frutas e hortaliças  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Contendo 40 peças;Medindo 
cada peça: 50 x 50 x 2,5 
mm;Confeccionadas em madeira ou MDF 
com impressão Transfer brilhante  
colorida;Acondicionadas em caixa de 
madeira. 

FUNDAMENTAL 249 UN R$13,20 

83 Jogo da memória objetos Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Contendo 40 peças; 
Confeccionadas em madeira ou MDF com 
impressão colorida; 
Produto atóxico; 
Acondicionadas em caixa de madeira. 

FUNDAMENTAL 215 UN R$13,20 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202125
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

O produto deverá possuir selo do 
INMETRO. 

88 Jogo de dominó educativo de adição, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$11,15 

89 Jogo de dominó educativo de divisão, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$11,10 

90 Jogo de dominó educativo de 
multiplicação, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$11,10 

91 Jogo de dominó educativo de subtração, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$11,10 

92 Jogo de dominó educativo frases, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$11,10 

93 Jogo de dominó Educativo: Quantidades; 
nas seguintes especificações 
mínimas:Com 28 peças;Peças em 
madeira ou MDF 
serigrafadas;Coloridas;Medidas das peças 
70mm x 30mm x 3mm.Idade:3 AnosO 
produto deve conter dados de 
identificação, marca do fabricante e Selo 
do  INMETRO 

FUNDAMENTAL 153,00 JG R$11,10 

98 Jogo de sequência lógica profissões nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$16,20 

99 Jogo de sequência lógica trânsito nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

FUNDAMENTAL 40,00 UN R$16,20 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202126
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

100 Jogo de sequência lógica: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

FUNDAMENTAL 41,00 UN R$16,20 

102 Jogo Detetive Júnior D.P.A com as 
seguintes especificações: 
Participantes: 02 a 04; 
Idade: a partir de 5 anos; 
Embalagem contendo: 1 Tabuleiro, 13 
cartas de personagens suspeitos, 4 cartas 
caldeira, 4 peões plásticos, 5 peões 
cartonados, 5 bases plásticas, 1 envelope 
confidencial, 1 cartela adesiva, 1 dado, 13 
fichas redondas, 4 linguetas e 1 manual de 
instruções; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 43,00 UN R$59,00 

103 Jogo educativo da memória "Animais e 
seus Filhotes", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 40 peças coloridas; 
Peças nas medidas 4cm x 4cm, 
serigrafadas, atóxica; 
Produto com certificação do INMETRO. 
Embalagem de madeira. 

FUNDAMENTAL 156,00 UN R$13,50 

104 Jogo educativo da memória "Figuras 
Geométricas", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 40 peças coloridas; 
Peças nas medidas 5cm x 5cm, atóxica; 
Produto com certificação do INMETRO. 
Embalagem de madeira. 

FUNDAMENTAL 184,00 UN R$13,30 

105 Jogo educativo da memória "Meus 
Brinquedos", nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 40 peças coloridas; 
Peças nas medidas 4cm x 4cm, 
serigrafadas, atóxica; 
Produto com certificação do INMETRO. 
Embalagem de madeira. 

FUNDAMENTAL 169,00 UN R$12,57 

106 Jogo Eu Sou? com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 02 a 04; 
Idade: a partir de 6 anos; 
Embalagem contendo: 30 cartas, 1 
ampulheta, 3 cintas para cartas e 1 manual 
de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 25,00 UN R$47,00 

108 Jogo Lig 4: 
Conteúdo da embalagem: 01 base 
plástica, 02 suportes para base e 42 
peças(21 azuis e 21 amarelas);  
Material das peças: plástico; 
Idade: a partir de 05 anos; 
Embalagem cartonada. 
Deverá possuir certificação do INMETRO. 

ESTRELA 26,00 UN R$38,20 

112 Jogo Pega Pega Tabuada com as 
seguintes especificações: 
Participantes: 02 a 04; 
Idade: a partir de 7 anos; 
Embalagem contendo: 42 cartelas, 1 

GROW 25,00 UN R$47,70 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202127
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

sorteador, 1 disco de números, 2 bolinhas 
e 4 tabelas de tabuada; 
Com selo do INMETRO. 

113 Jogo pega varetas gigante nas seguintes 
especificações mínimas:  
Varetas em madeira colorida; 
Varetas com comprimento de 55 cm; 
Conjunto com 31 peças; 
Acondicionado em embalagem de MDF ou 
madeira tipo estojo com tampa; 
O produto deve conter dados de 
identificação, marca do fabricante e Selo 
do  INMETRO. 

FUNDAMENTAL 214,00 JG R$73,95 

115 Jogo pizzaria maluca  
Material: papel acartonado colorido;  
Jogo composto por 1 tabuleiro, 30 
ingredientes, 6 fatias de pizza, 20 cartas de 
sorte ou azar, 1 peão, 1 dado, 1 manual de 
instruções; 
Número de participantes: a partir de 02; 
Idade: a partir de 06 anos; 
Selo do INMETRO. 

GROW 231,00 EMB R$48,85 

117 Jogo Pula Macaco com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 2 a 4 jogadores; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 01 tronco; 02 
copas; 04 "lança-macacos"; 16 
macaquinhos; 16 bananas de cartão; 01 
folha de adesivos; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 26,00 UN R$39,45 

118 Jogo quebra cabeça de alimentos nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em MDF; 
Com 20 peças; 
Com 1 base de MDF com fundo em baixo 
relevo; 
Embalagem em PVC encolhível; 
Medidas do quebra cabeça montado(CxA): 
30 x 23 cm; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 41,00 UN R$14,80 

119 Jogo quebra cabeça de frutas e legumes:  
Para crianças a partir de 4 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 55 peças; 
Com 1 base de MDF com fundo em baixo 
relevo; 
Embalagem em PVC encolhível; 
Medidas do quebra cabeça montado(CxA): 
30 x 23 cm; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 41,00 UN R$14,80 

120 Jogo quebra cabeça geométrico: 
Para crianças a partir de 4 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 24 peças; 
Com 1 base de MDF com fundo em baixo 
relevo; 
Embalagem em PVC encolhível; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 40,00 UN R$21,00 

126 Jogo Super Banco Imobiliário nas 
seguintes especificações mínimas: 
Contendo: 1 tabuleiro, 28 títulos de 
posse,32 cartões sorte ou revés, 6 cartões, 
80 casas, 2 dados, 6 marcadores de metal, 
1 máquina de cartões(pilhas não inclusas) 
e 1 manual de instruções; 
Gênero unissex; 
Jogo para 2 a 6 jogadores; 
Faixa etária: a partir de 8 anos. 
Produto com selo do INMETRO. 

ESTRELA 26,00 UN R$149,60 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202128
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

129 Jogo Uno nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composto por 114  cartas; 
Gênero unissex; 
Cartas coloridas; 
Jogo de 2 a 10 participantes; 
Faixa etária: a partir de 3 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

COPAGO 232,00 UN R$13,58 

131 Kit cozinha infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças à partir de 3 anos; 
Confeccionado em polipropileno; 
Atóxico; 
Kit contendo: forno com tampa abre e 
fecha, concha, panelinha, garfo, xícaras, 
pires, faca, colher, pratos, escumadeira; 
Altura de 80 cm; 
Produto com certificação do INMETRO. 

CALECITA 261,00 KIT R$122,00 

133 Kit Cozinha nas seguintes especificações 
mínimas:  
Material: Plástico atóxico; 
Contendo 15 peças sendo elas: 1 
panelinha com tampa, 1 leiteira com 
tampa, 1 frigideira, 2 pratos, 2 xícaras, 2 
facas, 2 garfos, 2 colheres, 1 concha e 1 
espumadeira; 
Faixa etária: 4 anos. 
Produto com selo do INMETRO. 

CALECITA 239,00 KIT R$25,70 

139 Kit infantil completo de  limpeza com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico; 
Contém:Suporte com rodas, 01-Vassoura, 
01-Pá, 01-Balde ou lixeirinha, 01 rodo; 
Acondicionadas em caixa de papelão. 
Selo do  INMETRO. 

CALECITA 339,00 KIT R$52,20 

143 Material dourado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em madeira; 
Com 611 peças; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

BRINK  MOBIL 8,00 UN R$51,00 

144 Mesa de Disco, jogo Air Hockey Rush, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Categoria amador;  
Com desenhos esportivos; 
Estrutura em MDF;  
Acabamento em aço e polipropileno; 
Com regulagem de altura nos pés;  
Dimensões (AxLxC) 78 cm x 62,0 cm x 
1,50 m;  
2 Discos em polipropileno; 
2 Rebatedores polipropileno e poliéster;  
Carregador elétrico bivolt. 

TANDER 23,00 UN R$1.799,90 

148 Mini piscina circular com 100 bolinhas nas 
seguintes especificações mínimas: 
Capacidade para 130 litros; 
Bolinhas em polipropileno ou polietileno 
atóxicas, coloridas; 
Faixa etária: a partir de 3 anos; 
Deverá  acompanhar sacola para 
transporte. 
Produto com certificação do INMETRO. 

BRASKIT 75,00 UN R$156,00 

150 Modelo Anatômico de Torso Bissexuado 
com as seguintes especificações mínimas: 
Material : plástico inquebrável; 
Medidas: 500 mm;  
Peças coloridas;  
Contendo 14 Partes do corpo humano 

ANATOMIC 29,00 UN R$624,90 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202129
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

desmontáveis; 
Com pigmentação na cor natural da pele; 
Acondicionado em caixa de papelão; 
Selo do  INMETRO. 

151 Modelo Anatômico do Esqueleto com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material:plástico rígido; 
Medindo 85 cm de altura;  
Fixado em base resistente e suporte; 
Contém partes do corpo humano;  
Mandíbula com articulação móvel;  
Possibilita a remoção dos membros 
superiores, membros inferiores e a calota 
craniana;  
Com toda a estrutura óssea; 
Acondicionado em isopor e caixa de 
papelão. 
Selo do  INMETRO. 

ANATOMIC 6,00 UN R$248,35 

163 Quebra-cabeça infanfil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 6 anos; 
Com 100 peças; 
Peças cartonadas ou papel cartão; 
Atóxico; 
Produto com certificação do INMETRO. 

GROW 92,00 UN R$12,90 

169 Relógio didático nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: MDF ou madeira; 
Colorido; 
Impresso em policromia; 
Com segundos, minutos e horas. 
Produto com certificação do INMETRO. 

CARLU 166,00 UN R$15,30 

173 Tangram nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: MDF; 
Colorido; 
Conjunto com 10 tangrans com 7 peças 
cada; 
Produto com certificação do INMETRO. 

JOT PLAY 85,00 JG R$25,92 

180 Xilofone com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em plástico e metal; 
Brinquedo musical com  rodinhas e  corda; 
8 teclas coloridas; 
1 Batedor. 
Idade: 1,5 ano a 5 anos. 
O produto com identificação, marca do 
fabricante e selo do  INMETRO. 

FISHER PRICE 273,00 UN R$107,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 458.612,60 
 

EMPRESA: MARILEIA LEAL DOS SANTOS COMERCIO DE BRINQUEDOS EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Conjuntos de Sólidos Geométricos com as 
seguintes especificações mínimas: 
Em acrílico; 
Composto por 10 itens: 
1 Paralelepípedo, 1 Cone reto, 1 Prisma de 
base hexagonal, 1 Pirâmide de base 
triângulo equilátero, 1 prisma reto 
triangular retangular, 1 Cubo ou hexaedro 
regular, 1 Cone reto, 1 Cilindro reto 
equilátero, 1 Esfera, 1 Pirâmide base 
hexagonal, 1 Pirâmide de base quadrada; 
Poliedros convexos regulares que 
permitem a visualização dos tipos e 
números de faces, número de arestas e 
números de vértices; 
Todos os sólidos geométricos possuem 
uma cavidade para a entrada de líquido, 

MAXI TOYS 77,00 CJ R$390,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202130
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

permitindo estudar analisando a 
capacidade e volume. 
Acondicionado em caixa de papelão; 
Selo do  INMETRO. 

101 Jogo de xadrez oficial, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto de tabuleiro em courvin 
serigrafado; 
Dimensões do tabuleiro 43cm x 43cm; 
Com alfabeto e numeração; 
Casas serigrafadas na cor verde ou preta; 
Casa de 5cm x 5cm. 

MAXI TOYS 190,00 UN R$23,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 34.400,00 
 

EMPRESA: REJANE COM. DE PROD. PEDAG. LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

30 Brinquedo educativo bolichão, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composto por 6 pinos e 2 bolas; 
Altura dos pinos: 29cm; 
Confeccionado em polietileno; 
Para crianças acima de 3 anos; 
Produto com certificação do INMETRO. 

SHOW TOYS 252,00 UN R$11,28 

38 Brinquedo pedagógico, quebra-cabeça, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tema: Animais; 
Multicolorido; 
Composto por 32 peças; 
Peças nas dimensões 4cm x 4cm; 
Para crianças acima de 3 anos; 
Produto confeccionado em MDF; 
Embalagem em caixa de madeira. 
Com certificação do INMETRO. 

PAIS E FILHOS 275,00 UN R$23,14 

69 Jogo Alfa Bingo com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 2 a 12 jogadores; 
Idade: a partir de 6 anos; 
Embalagem contendo: 12 tabuleiros 
ilustrados, 180 fichas em E.V.A, 01 roleta 
e manual de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

NOVO MUNDO 25,00 UN R$41,89 

123 Jogo Quem Procura Acha com as 
seguintes especificações mínimas: 
Participantes: 2 a 6 jogadores; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 06 cartelas e 54 
cartões ilustrados. 

NOVO MUNDO 27,00 UN R$28,00 

152 O Alfabeto com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 01 ou mais; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 119 cartas 
grandes, 480 cartas pequenas cartonado e 
manual de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

PAIS E FILHOS 25,00 UN R$15,80 

162 Quebra Cabeça Vogais com as seguintes 
especificações mínimas: 
Participantes: 01 ou mais; 
Idade: a partir de 3 anos; 
Embalagem contendo: 30 peças com 
letras e figuras; 
Com selo do INMETRO. 

PAIS E FILHOS 30,00 UN R$12,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.786,81 
 

EMPRESA: MAGNUM IND. E COMERCIO DE REDES ESPORTIVAS LTDA-EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

158 Poste/mastro oficial para vôlei de quadra, 
nas seguintes especificações mínimas: 

MAGNUM 16,00 PAR R$365,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202131
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Confeccionado em tubo redondo em aço 
carbono; 
Tubo com diâmetro de 3 polegadas; 
Parede do tubo com 1,5mm; 
Com catraca para ajuste; 
Com argolas de fixação da rede; 
Com roldanas; 
Com acabamento tinta esmalte na cor 
branca; 
Pintura epóxi; 
Com altura total de 2,70m; 
Com 0,25m para chumbar no solo; 
Deverá acompanhar buchas para fixação 
no solo. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.840,00 
 

EMPRESA: J.C.RIBEIRO BRINQUEDOS ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

155 Pião em madeira, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ponta arredondada; 
Com cordão ou fieira; 
Embalagem com 12 unidades. 

SIGNORELI 393,00 UN R$25,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.825,00 
 

EMPRESA: LBT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Bloco de montar por encaixe, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças acima de 4 anos; 
Com 220 peças; 
Peças em várias cores; 
Confeccionado em plástico; 
Produto atóxico; 
Rígido; 
Forma de encaixe de cada peça por pinos 
na parte superior e tubos na parte inferior. 
Acondicionamento em caixa plástica, pote 
plástico ou sacola plástica. 

MASTER BRINK 117,00 UN R$68,00 

55 Circuito para crianças com as seguintes 
especificações mínimas Circuito em 
espuma para bebês e crianças;Revestido 
em vinil impermeável;Material de fácil 
limpeza e higienização;Ideal  para 
berçários e brinquedoteca;Composto por 
05 módulos em espuma em formato de 
escada, rampas , ondas;Dimensões do 
produto montado1,20m x 1,70m x 0,50m. 

MASTER BRINK 23,00 UN R$420,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 17.616,00 
 

EMPRESA: SOS PARQUES - RECUPERACOES E COMERCIO DE PARQUES LTDA - 
ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

172 Tabela de basquete para parede, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em compensado naval de 
18mm; 
Moldura e cantoneira de aço; 
Aro com diâmetro de 46mm; 
Aro com rede 100% polipropileno, fio 3; 
Dimensões da tabela (LxA) 1,80mx1,20m. 

PROPRIA 24,00 PAR R$700,00 

178 Trave oficial, para futebol de salão, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Medidas internas (CxA) 3,00mx2,00m. 
Confeccionada em tubo de aço carbono; 
Tubo com diâmetro de 3 polegadas; 
Com requadro em tubo de 1 polegada; 
Recuo: 0,40cm x  0,50cm x 0,80cm x 1,00 

PROPRIA 18,00 PAR R$1.330,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202132
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

m; 
Com 25 argolas de 4cm, abertura de 1cm 
em toda a extensão da parte de traz, com 
vergalhão de 1.4, distanciamento de 20cm 
uma da outra, para fixação de redes. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 40.740,00 
 

EMPRESA: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Bola de basquete oficial categoria mirim, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Sem costuras; 
Circunferência entre 72 e 74 cm; 
Peso quando cheia entre 450 e 500 g; 
Câmara airbility; 
Acabamento microfibra matrizada; 
Miolo slip system removível, lubrificado.  
Deverá vir marcado na bola de maneira 
permanente, a marca comercial da bola, o 
tamanho da bola, a categoria de uso da 
bola. 

WILSON 12,00 UN R$74,00 

20 Bola de futsal com as seguintes 
especificações mínimas:  
Categoria pré-mirim; 
Oficial; 
8 gomos; 
Confeccionada em PU; 
Circunferência quando cheia entre 50 cm e 
55 cm; 
Peso quando cheia entre 320 g e 360 g; 
Com câmara airbility; 
Sem costura; 
Miolo substituível e lubrificado; 
Sistema de termofusão 0% de absorção de 
água; 
Aprovada pela Confederação Brasileira de 
Futebol de Salão; 

PENALTY 75,00 UN R$80,00 

134 Kit de bete-ombro, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composto de: 
2 tacos de madeira com laterais 
arredondadas, com boa empunhadura, 
nas dimensões de 2 x 6 x 70 cm; 
2 tripés de madeira interligadas entre si, 
com altura de 15 cm; 
1 bola de borracha sem válvula com peso 
entre 90 e 100g e diâmetro entre 67 a 78 
mm. 

SILMER 34,00 KIT R$19,70 

154 Peteca, com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em couro ;com 
costura manual com linha 
combinando;com penas 
coloridas;Medidas:7,5 cm X 24 cm. 

BRASIL 230,00 UN R$4,15 

159 Pula corda infantil com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corda para pular;  
Material: Sisal ou nylon; 
Comprimento 2,0 m; 
Cabos de madeira ou plástico; 
Selo do INMETRO. 

MINI TOYS 153,00 UN R$2,75 

165 Raquete tênis de mesa, nas seguinte 
especificações mínimas: 
Corpo revestido 2 lados; 
1 lado vermelho e 1 lado preto; 
Cobertura de 5 folhas; 
Cabo côncavo; 
Esponja 1,0mm; 
Medidas: 12cm x 23cm x 1cm. 
Peso: 120g -140g. 

BELFIX 138,00 UN R$12,45 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202133
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Produto com certificação da Federação 
Internacional de Tênis de Mesa. 

181 Apito modelo profissional, com cordão, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material plástico; 
Com 2 saídas de som; 
Potencia sonora: 90 dB; 
Sem esfera (bolinha); 
Sem partes removíveis; 
Não tóxico. 

POKER 23,00 UN R$6,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 10.789,15 
 

EMPRESA: BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

14 Bloco lógico, com 48 peças, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peças,confeccionadqas em madeira ou 
MDF; 
Para crianças acima de 4 anos; 
Peças coloridas nas formas geométricas, 
com tamanhos diferentes; 
Produto pintado com tinta atóxica, a base 
d'água; 
Caixa com tampa para acondicionamento 
das peças em madeira ou MDF, com cola 
atóxica. 
Produto com certificação do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 161,00 UN R$19,99 

35 Brinquedo pedagógico, jogo da memória, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tema: Frutas e Legumes; 
Multicolorido; 
Composto por 40 peças; 
Dimensões das peças: 5x5cm; 
Para crianças acima de 4 anos; 
Produto confeccionado em MDF; 
Embalagem em caixa de madeira. 
Com certificação do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 267,00 UN R$12,30 

36 Brinquedo pedagógico, jogo da memória, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tema: Profissões; 
Colorido; 
40 peças; 
Peças nas medidas 4x4cm cada; 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Produto confeccionado em MDF; 
Embalagem em caixa de madeira. 
Com certificação do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 254,00 UN R$11,90 

40 Ábaco aberto nas seguintes 
especificações mínimas: 
Conjunto confeccionado em madeira ou 
mdf; 
Medida da base 350 x 100 mm, com 
espessura de 20 mm; 
Com 5 hastes de madeira diâmetro de 10 
mm e comprimento de 220 mm;  
Com 50 argolas em mdf ou plástico 
coloridas medindo 35 mm de diâmetro x 10 
mm de altura; 
Embalagem de papelão ou plástico. 
Selo do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 203,00 UN R$13,34 

50 Carrinho infantil bombeiro 
monta/desmonta, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças com idade acima de 18 
meses; 
Confeccionado em polipropileno; 
Atóxico; 
Composto de 5 peças com encaixe e 1 
chassi; 

ROMA VOYAGER 
BOMBEIR 

660,00 UN R$29,90 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202134
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Peças coloridas; 
Dimensões (AxLxP) 22,0cm x 15,0cm x 
19,0cm. 
Produto com certificação. 

64 Dominó associação de idéias com as 
seguintes especificações mínimas: 
Número de peças: 28; 
Material: Madeira; 
Idade: a partir de 03 anos; 
Ilustração colorida; 
Embalagem: madeira ou cartonada; 
Deverá possuir certificação do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 18,00 UN R$10,80 

68 Jogo 5 em 1, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em MDF e madeira; 
Impresso em cores; 
Contendo jogos: dama, trilha, jogo da 
velha, xadrez e ludo; 
Acondicionado em estojo de madeira. 

BRINK  MOBIL 150,00 UN R$29,95 

78 Jogo Cuca Legal Junior com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 02 a 6; 
Idade: a partir de 7 anos; 
Embalagem contendo: 1 tabuleiro,  6 
peões, 1 dado, 56 cartas com 6 perguntas 
cada; 
Com selo do INMETRO. 

PAIS E FILHOS 25,00 UN R$30,90 

107 Jogo Genius com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 01 ou mais; 
Idade: a partir de 5 anos; 
Embalagem contendo: 1 Genius e 1 
manual de instruções; 
Alimentação: 4 Pilhas AA; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 25,00 UN R$110,00 

124 Jogo Rummikub com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 02 a 04; 
Idade: a partir de 7 anos; 
Embalagem contendo: 104 Pedras, 2 
Pedras-Curinga, 4 Suportes Plásticos e 1 
manual de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

GROW 27,00 UN R$125,00 

125 Jogo Soletrando nas seguintes 
especificações mínimas: 
Brinquedo pedagógico; 
Confeccionado em madeira; 
A partir de 47 peças; 
Idade a partir de 4 anos; 
Jogadores: 1 ou mais jogadores; 
Número de palavras 12; 
Peças com letras diferentes e encaixáveis; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

GROW 21,00 UN R$26,50 

127 Jogo Suspeito com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 02 a 46; 
Idade: a partir de 7 anos; 
Embalagem contendo: 1 tabuleiro em 
cartão, 24 cartas em cartão, 1 bloco de 
anotações de papel, 6 pinos plásticos e 1 
dado; 
Com selo do INMETRO. 

PAIS E FILHOS 26,00 UN R$30,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 44.908,81 
 

EMPRESA: G A DA COSTA - ESPORTES ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

145 Mesa de futebol de botão, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionada em madeira; 

DUNKSPORT 58,00 UN R$209,90 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202135
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Com espessura de 15 mm;  
Com 4 pés dobráveis; 
Bordas revestidas; 
Desmontável; 
Medidas: 1,20 x 0,80 m (CxL). 

166 Rede de vôlei de quadra, oficial, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Polipropileno (seda); 
Malha 10cmx10cm; 
Com 4 lonas (faixas) de algodão; 
Lona superior com 5cm de largura; 
Costura dupla; 
Fio 2mm nylon, trançado; 
Com ilhós metálico e revestimento interno 
em couro sintético nas pontas para 
amarração; 
Dimensões (LxA) 9,50mx1,00m. 

DUNKSPORT 15,00 UN R$78,00 

167 Rede para trave de futebol de salão Com 
as seguintes especificações mínimas:Na 
cor branca,Confeccionada em 
polipropileno (seda),Fio com 3,5 mm de 
espessura, trançado e torcido,Medidas 
frontais: 3,20 x 2,10 m. 

DUNKSPORT 11,00 PAR R$84,00 

170 Saco tipo rede para carregar bola, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em fio de polipropileno ou 
nylon; 
Espessura do fio: 4 mm;  
Fechamento em cordão;  
Capacidade para 10 bolas. 

DUNKSPORT 45,00 UN R$12,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 14.808,20 
 

EMPRESA: O. E. PEREIRA BRINQUEDOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

182 Arco de ginástica rítmica com as seguintes 
especificações mínimas:  
Tipo bambolê; 
Material: mangueira plástica; 
Com 60 cm de diâmetro;  
Cores: azul, amarelo, vermelho e verde; 
Para aplicação em práticas esportivas; 
Idade: Acima de 5 anos; 
Selo do INMETRO. 

ALAMANDAS/ 
REF. 556 

900,00 UN R$1,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.575,00 
 

EMPRESA: N.T.LUIZE EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Bola de vôlei com as seguintes 
especificações mínimas:  
Oficial; 
18 gomos; 
Categoria mirim; 
Modelo: VP 5000M 
Confeccionada em PU; 
Circunferência 60 a 63 cm; 
Peso 240 a 270 g; 
Câmara airbility; 
Miolo slip system removível, lubrificado;  
Sem costuras com acabamento em PU 
matrizada; 
Aprovada pela CBV e pela Federação 
Internacional de vôlei. 

PENALTY 5,00 UN R$98,00 

24 Bomba de ar com bico para encher bola 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Corpo em plástico;Bico em aço 
inoxidável;Comprimento de 20 cm. 

TOPPER 40,00 UN R$16,80 

67 Flauta doce nas seguintes especificações 
mínimas:  

ALAMANDAS/ 
REF. 556 

360,00 UN R$5,99 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202136
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Material: resina e ABS; 
Atóxico; 
Colorido; 
Medidas:30 cm; 
Soprano; 
Produto com selo do INMETRO. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.318,40 
 

EMPRESA: BATISTA & LEARDINI COMERCIO E CONFECÇÕES EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

25 Boneca com as seguintes especificações 
mínimas:  Braços, pernas e cabeça em 
vinil;Corpo confeccionado em tecido com 
revestimento;Com vestido em tecido 100% 
algodão;Recomendada para crianças a 
partir de 3 anos;Atóxica;Produto 
antialérgico;Altura aproximada de 50 
cm;Deverá acompanhar: 1 chupeta, 1 par 
de sapatinhos e 1 faixa com laço ou fita na 
cabeça em plush ou similar;Produto 
Certificado pelo INMETRO e/ou outros 
órgãos autorizados. 

MILK 490,00 UN R$39,92 

26 Boneca com as seguintes especificações 
mínimas:  
Com corpo e cabeça confeccionados em 
material plástico atóxico;  
Vinil antialérgico; 
Com olhos em acrílico; 
Macia; 
Boneca Branca; 
Dimensões do produto: (A x L ) 21,5 cm x 
8,5 cm; 
Idade:3 Anos; 
Acondicionadas em caixa  de papelão; 
O produto deve conter dados de 
identificação, marca do fabricante e Selo 
do  INMETRO. 

MILK 892,00 UN R$13,43 

27 Boneca corpo plástico emborrachado, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Emite som de 3 cantigas de roda; 
Atóxico; 
Inodoro; 
Cabeça em vinil. 
Produto com selo do INMETRO. 

MILK 372,00 UN R$43,93 

34 Brinquedo Palhaço Vai e Vem nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico atóxico; 
Colorido; 
Faixa etária: 1 ano; 
Produto com selo do INMETRO. 

ELKA 250,00 UN R$33,79 

48 Carrinho de boneca, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos de idade; 
Confeccionado em plástico; 
Dobrável; 
Com adesivo; 
4 rodinhas; 
Atóxico; 
Dimensões (AxLxP) 60cm x 32cm x 25cm; 
Produto com selo do INMETRO. 

XPLAST 290,00 UN R$25,15 

60 Cubo de atividades nas seguintes 
especificações mínimas: 
Enchimento de espuma revestido com 
tecido; 
Colorido; 
Com 4 atividades diferentes; 
Faixa etária: 2 anos; 
Dimensões: 16 x 16 x 16cm; 
Produto com selo do INMETRO. 

E F 280,00 UN R$34,20 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202137
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

140 Kit supermercado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Contendo 31 unidades sendo: 1 caixa 
registradora, produtos representando 
frutas diversas, legumes, ovos, garrafas, 
caixas e dinheiro fictício, carrinho de 
compra; 
Material: Plástico; 
Produto com certificação do INMETRO. 

COTIPLAS 234,00 KIT R$187,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 117.188,98 
 

EMPRESA: AUGUSTO HENRIQUE ALVES 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Brinquedoteca nas seguintes 
especificações mínimas: Para crianças a 
partir de 4 anos, composto de:2 memórias 
sortidas;Fantoche;Bate martelo;Blocos 
lógicos;Caixas coloridas;Casinha de 
boneca;Prateleira denominada castelo ou 
cantinho de leitura;Cubo tátil;Dado 
grande;4 dominós sortidos;Futebol de 
pinos;Jogo de argolas liso;Loto leitura;Loto 
numérica;Mesa com 4 cadeiras;Móveis 
para casinha;Palhaço bola ou 
calendário;Pequeno engenheiro;Pote com 
40 números em E.V.A.;Pote com 70 letras 
em E.V.A.;Prateleira colorida em 
MDF;Quadro de atividades;Quebra-
cabeça em E.V.A.;Relógio;Rola-
rola;Tapete alfanumérico em E.V.A.;Teatro 
para fantoches;Transábaco.Produto com 
certificação do INMETRO. 

CIA BRINK 81,00 UN R$1.445,00 

12 Baú de vime artesanal nas seguintes 
especificações mínímas: 
Com pés; 
Com tampa; 
Cor a definir; 
Acabamento em madeira e fibra sintética; 
Dimensões(LxAxP): 59 x 30 x 30 cm. 

CRISTOFOLINE 20,00 UN R$98,70 

32 Brinquedo João bobo, inflável, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tipo saco de pancada; 
Com 1 válvula de ar; 
Com 1 câmara de segurança; 
Confeccionado em vinil ou similar 
resistente; 
Colorido; 
Dimensões (AxL): 87cm x 45cm 
Produto com certificação do INMETRO. 

DM TOYS 199,00 UN R$23,00 

142 Maleta kit médico nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material: Plástico atóxico; 
Com 8 peças + maleta; 
Composto de: 
1 Maleta, 1 Estetoscópio, 1 Termômetro, e 
demais acessórios; 
Faixa etária: a partir de 3 anos. 
Produto certificação do INMETRO. 

PICA PAU 317,00 KIT R$15,80 

146 Mesa de pebolim nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tipo amador; 
Estrutura em MDF; 
Com 4 pés; 
Acabamento em aço; 
Com 22 bonecos coloridos; 
Bonecos confeccionados em alumínio ou  
polipropileno; 
Dimensões (AxLxC) 78 x 1,08 x 1,18 
metros; 

XALINGO 23,00 UN R$860,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202138
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Vareta em aço e polipropileno; 
Pés com regulagem de altura; 
Varões embutidos (não passantes); 
Varões em aço e polipropileno. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 148.384,60 
 

EMPRESA: RIBEIRO APOIO ADMINISTRATIVO E COMERCIO EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Casinha infantil, confeccionada em 
material plástico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorida; 
Material atóxico; 
De fácil montagem e desmontagem; 
Dispensa uso de ferramentas; 
Acessórios: pia, fogão ou mesinha; 
Com janelas, porta, telhado; 
Sem cantos vivos; 
Dimensões (LxAxP) 119cm x 119cm x 
116cm; 
Produto com certificação. 

FRESO 29,00 UN R$1.347,00 

6 Casinha infantil, confeccionada em 
material plástico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorida; 
Material atóxico; 
De fácil montagem e desmontagem; 
Dispensa uso de ferramentas; 
Acessórios: pia, fogão ou mesinha; 
Com janelas, porta, telhado; 
Sem cantos vivos; 
Dimensões (LxAxP) 119cm x 119cm x 
116cm; 
Produto com certificação. 

FRESO 9,00 UN R$1.347,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 51.186,00 
 

EMPRESA: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Brinquedoteca nas seguintes 
especificações mínimas: Para crianças a 
partir de 4 anos, composto de:2 memórias 
sortidas;Fantoche;Bate martelo;Blocos 
lógicos;Caixas coloridas;Casinha de 
boneca;Prateleira denominada castelo ou 
cantinho de leitura;Cubo tátil;Dado 
grande;4 dominós sortidos;Futebol de 
pinos;Jogo de argolas liso;Loto leitura;Loto 
numérica;Mesa com 4 cadeiras;Móveis 
para casinha;Palhaço bola ou 
calendário;Pequeno engenheiro;Pote com 
40 números em E.V.A.;Pote com 70 letras 
em E.V.A.;Prateleira colorida em 
MDF;Quadro de atividades;Quebra-
cabeça em E.V.A.;Relógio;Rola-
rola;Tapete alfanumérico em E.V.A.;Teatro 
para fantoches;Transábaco.Produto com 
certificação do INMETRO. 

CARLU 27,00 UN R$1.550,00 

57 Alfabeto móvel, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em MDF; 
Contendo 36 peças; 
Dimensões de cada peça: 5cm x 5cm; 
Para crianças acima de 4 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

XALINGO 279,00 UN R$12,00 

65 Dominó tradicional com as seguintes 
especificações mínimas: 
Contém 28 peças; 
Cor: Marfim; 
Medida de cada peça(CxL) 5 x 2,5 cm e 0,5 

MASTER 331,00 JG R$11,13 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202139
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

de espessura; 
Material: Osso polido com impressão em 
preto; 
Acondicionadas em estojo; 
Selo do INMETRO. 

110 Jogo loto nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para crianças a partir de 6 anos; 
Pedras em madeira e cartelas em papel; 
Com 90 peças em madeira e 48 cartelas; 
Em caixa cartonada; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

XALINGO 4,00 UN R$25,00 

141 Maleta kit dentista nas seguintes  
especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico. 
Composto de:  
1 pinça, 1 escova, 1 espelho, 1 seringa, 1 
ferramenta ou explorador, 1 motor, 1 boca; 
Faixa etária: a partir de 3 anos. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ELKA 350,00 KIT R$40,00 

147 Minhas Comprinhas Coleção Crec Crec 
com as seguintes especificações: 
Participantes: 02 ou mais; 
Idade: a partir de 3 anos; 
Embalagem contendo: 1 cesta, 01 cebola, 
01 milho, 01 pimentão, 01 tomate, 01 uva, 
01 limão, 02 bananas, 01 faca, 01 catchup, 
01 mostarda, 02 latas de refrigerante, 02 
latas de ervilha, 01 conjunto de notas, 01 
conjunto de moedas e 07 caixinhas; 
Com selo do INMETRO. 

BIG STAR 25,00 UN R$55,00 

175 Teatro para fantoches e dedoches 
Material: MDF e madeira; 
Medidas(AxLxC): 205 x 100 x 47 cm;  
Composto por 27 peças , 2 pares de 
cortinas grandes de T.N.T. e 1 par de 
cortinas pequenas de T.N.T; 
Detalhes em EVA e serigrafia. 
Selo do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 87,00 UN R$125,00 

176 Telefone sonoro com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em polipropileno; 
Com som característico; 
Atóxico; 
Cores: vivas;  
Faixa etária:3 anos. 
Acondicionadas em caixa de papelão;o 
produto deve conter dados de 
identificação, marca do fabricante e Selo 
do INMETRO. 

ELKA 341,00 UN R$40,00 

184 Bancada de trabalho com ferramentas com 
as seguintes especificações mínimas; 
Confeccionado em polipropileno; 
Bancada com duas frentes de trabalho; 
Colorida ; 
Deverá conter: 01 alicate; 01-chave de 
fenda; 01- chave de boca; 01- chave 
inglesa; 01- morsa serrote ; 01-furadeira 
com som característico; 01- martelo; 06-
parafusos e porcas; 05 Réguas; 
Faixa etária:3 anos;  
Acondicionada em caixa de papelão;  
Selo do  INMETRO. 

TATETI 315,00 UN R$112,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 124.309,53 
 

EMPRESA: LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

17 Bola de borracha nas seguintes 
especificações mínimas: 

MERCUR 205,00 UN R$12,00 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202140
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Iniciação n° 10;  
Peso 180-200 gramas;  
Circunferência 48-50 cm; 
Cores diversas. 

177 Trator de brinquedo, tipo retroescavadeira, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico; 
Para crianças acima de 3 anos; 
Colorido; 
Com pá na frente e atrás; 
Nas dimensões (AxCxL) 14cm x 40cm x 
13cm. 
Produto com selo do INMETRO. 

PLASPOLO 357,00 UN R$21,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 10.310,43 
 

EMPRESA: EDUARDO J SANTOS & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

18 Bola de futsal com as seguintes 
especificações mínimas: Categoria 
fraldinha; 
Oficial; 
Com 8 gomos;  
Confeccionada em PU; 
Circunferência quando cheia entre 50 cm e 
53 cm; 
Peso quando cheia entre 250g e 330g; 
Com câmara airbility; 
Sem costura; 
Miolo substituível e lubrificado; 
Sistema de termofusão0% de absorção de 
água. 
Aprovada pela Confederação Brasileira de 
Futebol de Salão. 

KAGIVA 103,00 UN R$75,00 

19 Bola de futsal com as seguintes 
especificações mínimas:  
Categoria mirim; 
Oficial; 
8 gomos; 
Confeccionada em PU; 
Circunferência quando cheia entre 55 cm e 
59 cm; 
Peso quando cheia entre 350 g e 380 g; 
Com câmara airbility; 
Sem costura; 
Miolo substituível e lubrificado; 
Sistema de termofusão0% de absorção de 
água. 
Aprovada pela Confederação Brasileira de 
Futebol de Salão. 

KAGIVA 77,00 UN R$76,00 

22 Bola de tênis de mesa nas seguintes 
especificações mínimas: Sólida;1 
estrela;Com as 2 partes termo-
soldadas;De espessura 
constante;Confeccionada em 100 % 
poliestireno;Diâmetro de 40mm;Na cor 
amarela.Caixa com 10 bolinhas. 

VOLLO 230,00 CX R$12,95 

29 Boneca negra, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Cabeça e membros confeccionados em 
vinil; 
Cabeça com olhos; 
Com laço na cabeça; 
Membros articulados; 
Atóxica; 
Boneca com 34cm de altura; 
Com vestido confeccionado em algodão; 
Produto embalado em caixa de papelão. 
Com selo do INMETRO. 

MILK 334,00 UN R$16,95 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202141
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

52 Alfabeto ilustrado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 72 peças com ilustração; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

EDITORA 
FUNDAMENTAL 

40,00 UN R$20,80 

71 Jogo Brincando com as Palavras com as 
seguintes especificações: 
Participantes: toda a família; 
Idade: a partir de 6 anos; 
Embalagem contendo: 01 tabuleiro e 20 
dados e manual de instruções; 
Material: Plástico e papel cartonado. 

ALGAZARRA 25,00 UN R$24,75 

79 Jogo da Forca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Participantes: 02 ou mais; 
Idade: a partir de 6 anos; 
Embalagem contendo: 1 Base, 1 Forca, 2 
Bonecos com 6 partes cada um, letras do 
alfabeto para compor palavras e 1 manual 
de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

ALGAZARRA 25,00 UN R$23,50 

94 Jogo de futebol de botão nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em plástico; 
Composto por dois times:Com 10 
jogadores em cada time; 2 goleiros; 2 
bolinhas; 2 traves; 2 palhetas; 
Acompanha adesivos alusivos dos times; 
Para crianças com + de 3 anos; 
Acondicionado em caixa de papelão ou 
saco plástico atóxico; 
Produto com certificação do INMETRO. 

GULLIVER 126,00 UN R$15,13 

109 Jogo Lince alfabeto: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
De 2 a 6 jogadores; 
Peças coloridas; 
Com 1 tabuleiro, 1 saco plástico, 18 fichas 
e 121 cartelas ilustradas; 
Em caixa cartonada; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

GROW 26,00 UN R$32,00 

122 Jogo quebra cabeça silábico profissões: 
Para crianças a partir de 4 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 36 peças; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

SIMQUE 40,00 UN R$21,40 

128 Jogo Torremoto com as seguintes 
especificações mínimas: 
Participantes: 02 ou mais; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 30 peças em 
madeira; 
Com selo do INMETRO. 

SIMQUE 28,00 UN R$25,00 

130 Kit base com mastro nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base de madeira com revestimento 
laminado na cor mogno; 
Medidas (AxCxL) 130 mm x 460 mm x 230 
mm; 
Para 3 mastros de bandeira; 
Base com canoplas de metal para encaixe 
dos mastros; 
Acompanha a base 3 mastros 
confeccionados em madeira envernizada 
ou alumínio; 
Mastros com ponteiras; 

BANDEIRA 20,00 KIT R$516,70 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202142
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Comprimento do mastro 2,10 m; 
Mastros com diâmetro de 28 mm. 

132 Kit Cozinha Maluquinha nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico; 
Contendo: 1 maleta, 1 panela, 1 tampa de 
panela, 1 panelinha, 1 tampa de panelinha, 
1 frigideirinha, 4 pratinhos, 4 copinhos, 4 
garfinhos, 4 faquinhas e 4 colherzinhas; 
Faixa etária: a aprtir de 3 anos. 
Produto com selo do INMETRO. 

BELL TOY 389,00 KIT R$36,00 

135 Kit de jogo modalidade Badminton, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composto de 4 raquetes, 3 petecas, 1 
rede, 1 raqueteira, suporte e ganchos; 
Raquete com cabo em metal ou aço 
temperado; 
Raquete encordoada em nylon; 
Raquete no tamanho (CxA) 65x20 cm; 
Com bolsa para acondicionar o produto. 

MASTER 53,00 KIT R$152,50 

136 Kit Doutor Maluquinho nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico; 
Contendo: 1 Capacete, 1 Bandejinha, 1 
Tesourinha, 1 Óculos, 1 Lupinha, 1 
Estetocopiozinho, 1 Seringuinha, 1 
Auscultadorzinho, 1 Martelinho E 1 
Mascarazinha Cirúrgica; 
Faixa etária: 4 anos. 
Produto com selo do INMETRO. 

BELL TOY 396,00 KIT R$36,70 

168 Régua de frações com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas da menor peça 25mm e a maior 
225mm. 
Contém 55 peças coloridas com 10 cores 
diferentes;  
Material: MDF; 
Acondicionado em caixa de madeira. 
Selo do  INMETRO. 

BRINK  MOBIL 82,00 UN R$28,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 77.799,13 
 

EMPRESA: GUAXINIM COMERCIO EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

21 Bola de handebol com as seguintes 
especificações mínimas:  
Categoria Infantil; 
Oficial; 
30 gomos;  
Confeccionada em PU;  
Câmara em látex;  
Miolo removível e lubrificado; 
Peso 290 gr;  
Circunferência 50 cm;  
Aprovada pela CBHB. 

TRIVELLA 151,00 UN R$90,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.590,00 
 

EMPRESA: DOMINÓ COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

37 Brinquedo pedagógico Pequeno 
Engenheiro, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composto de 1.000 peças; 
Para crianças à partir de 3 anos; 
Peças confeccionadas em madeira; 
Peças nas medidas de 3x5 cm; 
Peças triangulares pintadas com tinta 
vermelha atóxica a base de água; 
Processo de impressão de Termo 
Transferência (Transfer) ou Silk-screen; 

LIG LIG 84,00 UN R$128,70 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202143
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Produto atóxico. 
Produto com certificação do INMETRO. 
Com caixa tipo baú ou sacola plástica para 
acomodação das peças. 

87 Jogo de dominó educativo das 04 
operações, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

CARLU 40,00 UN R$9,62 

114 Jogo pega varetas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto de 31 varetas; 
Varetas em plástico coloridas; 
Faixa etária: a partir de 5 anos; 
Produto em caixa ou estojo. 

MINITOYSS 185,00 UN R$4,22 

116 Jogo Primeiros Números 
Jogo composto por 1 suporte, 40 cartelas 
e 1 roleta; 
Peças em papelão coloridas; 
Números de participantes: de 02 a 04;  
Idade: a partir de 3 anos; 
Acondicionada em caixa de papelão. 
Selo do  INMETRO. 

GROW 243,00 JG R$26,14 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 18.328,32 
 

EMPRESA: COMERCIAL GETRIX EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

45 Caminha infantil com as seguintes 
especificações mínimas: 
Características: Empilhável e 
Desmontável; 
Composição: Tecido poliéster com 
revestimento em PVC; 
Estrutura: Cabeceiras em polipropileno e 
tubos em alumínio; 
Pés antiderrapantes; 
Suporta 50Kg; 
Dimensões (AxLxC) 13 x 60 x 120 cm. 

ALFABRINK 150,00 UN R$121,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 18.150,00 
 

EMPRESA: LOJÃO CENTRAL COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

66 Ferro de passar de brinquedo com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico; 
Atóxico; 
Cores: vivas;  
Faixa etária:3 anos; 
Acondicionadas em caixa de papelão; 
O produto deve conter dados de 
identificação, marca do fabricante e Selo 
do  INMETRO. 

ALTIMAR 359,00 UN R$8,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.015,60 
 

EMPRESA: R.G.R PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

97 Jogo de sequência lógica desperdício: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 40,00 UN R$17,80 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202144
Edição 1669

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 712,00 
 

EMPRESA: VIA NACIONAL COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

157 Playground 3 em 1 - Escorregador com 
balanço e cesta de basquete com as 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões (AxLxC): 125cm x 100cm x 
103cm; 
Material: plástico; 
Cor: colorido; 
Rotomoldado com cantos arredondados; 
Com barra de proteção; 
Balanço com trava de segurança; 
Capacidade de 1 a 3 crianças; 
Recomendado para crianças a partir de 2 
anos; 
Montagem por encaixe. 

IMPORTAY 15,00 UN R$1.524,09 

179 Triciclo com buzina, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças com idade acima de 18 
meses; 
Quadro em alumínio ou aço; 
Garfo em alumínio ou aço; 
Banco, pedal e roda em material plástico; 
Pneu em EVA; 
Manoplas antiaderentes; 
Eixo pedal em aço carbono; 
Eixo traseiro em aço carbono; 
Pintura epóxi; 
Capacidade de peso: 21 kg; 
Dimensões (CxLxA) 54cm x 43cm x 51cm. 

ULTRA BIKE 149,00 UN R$91,92 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 36.557,43 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.273.751,99 
  

 

 
 
ITENS FRUSTRADOS  
 

09, 16, 28, 31,39, 42, 46, 47, 51, 53, 56, 59, 63, 72, 84, 85, 86, 95, 96, 111, 121, 137, 
138, 149, 153, 156, 160, 161, 164, 171, 174, 183.  
 

 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de janeiro de 2021 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 
 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202145
Edição 1669

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º Nº 13/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021 
Protocolo Nº 45983/2020 
Data 18/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CENTRO DE UROLOGIA TB S/S LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

UROLOGIA 
Valor R$78.555,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 690 - 12.001. 0010.0301.1001.2071. 33390390 - 303 

 
Aditivo DÉCIMO PRIMEIRO 
Contrato N.º 090/2016 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 022/2016 
Protocolo Nº 23866/2016 
Data 26/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA 
Objeto VALES TRANSPORTES DENTRO DA MUNICIPALIDADE, 

METROPOLITANO E RODOVIÁRIO 
Motivo Reajuste contratual 
Valor R$ 378,80 
Dotação 185-06.004.0004.0122.0401.2021.3339039-000 

508 - 11.002.0012.0122.1201.2089.3339039 – 104 
563 - 11.004.0012.0361.1201.2169.3339039 – 102 
659 - 12.001.0010.0301.1001.2069.3339039 – 303 
670 - 12.001.0010.0301.1001.2070.3339039 - 000 

 
Apostilamento 1001 
Contrato N.º 172/2020 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020 
Protocolo Nº 20254/2020 

Data 28/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C. S VIDAL TELÊMACO BORBA 
Objeto CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ÁREA 3.. 
Motivo ALTERAÇÃO DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 

172/2020 
 

Apostilamento 1001 
Contrato N.º 194/2020 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 45/2020 
Protocolo Nº 29668/2020 

Data 01/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES 

CAMINHOS DO TIBAGI 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
Motivo ALTERAÇÃO FISCAL 

 
 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202146
Edição 1669

Apostilamento 1001 
Contrato N.º 195/2020 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 45/2020 
Protocolo Nº 29668/2020 

Data 01/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE 

CORUMBATAI 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
Motivo ALTERAÇÃO FISCAL 

 
Apostilamento 1002 
Contrato N.º 040/2020 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2019 
Protocolo Nº 67446/2019 

Data 28/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI 
Objeto CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO DA MARINHA 
Motivo ALTERAÇÃO DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 40/2020 

 
Apostilamento 1003 
Contrato N.º 015/2020 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019 
Protocolo Nº 67549/2019 

Data 28/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada O S SOUZA E SOUZA LTDA 
Objeto CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO DO JARDIM 

BANDEIRANTES 
Motivo ALTERAÇÃO DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 

015/2020 
 

Apostilamento 1001 
Contrato N.º 227/2020 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2019 
Protocolo Nº 54704/2019 
Data 04/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI 
Objeto AQUISIÇÃO FRIOS, EMBUTIDOS E LATICÍNIOS 
Motivo ALTERAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO 227/2020 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 243/2020 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 46/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIO DE CARNES DONAU EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINA, SUINA E DE AVES  
Valor unitário registrado item 14 R$ 19,51 
Valor unitário reequilíbrio item 14 R$ 27,87 
Valor unitário registrado item 15 R$ 18,03 
Valor unitário reequilíbrio item 15 R$ 25,76 
Valor unitário registrado item 16 R$ 22,13 
Valor unitário reequilíbrio item 16 R$ 31,61 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 26/11/2021 

 
 



Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 202147
Edição 1669


